
31986L0199

3.6.1986JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 149/38

A OPTA DIRECTIVĂ A COMISIEI
din 26 martie 1986

de adaptare la progresul tehnic a anexelor II, IV ș
 i VI la Directiva 76/768/CEE a Consiliului privind
apropierea legislației statelor membre cu privire laprodusele cosmetice

(86/199/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 76/768/CEE a Consiliului din 27 iulie
1976 privind apropierea legislației statelor membre cu privire la
produsele cosmetice (1), modificată ultima dată prin Directiva
86/179/CEE (2), în special articolele 5 ș
i 8 alineatul (2),

întrucât, pentru a proteja sănătatea publică, este necesară stabilirea
criteriilor de puritate pentru hexaclorofen ș
i triclocarban;

întrucât, pe baza informațiilor existente, anumite substanțe ș
i
conservanți permiș
i provizoriu pot fi definitiv permiș
i sau permiș
i
pentru o perioadă suplimentară precizată;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului pentru adaptarea la progresul
tehnic a directivelor privind eliminarea barierelor tehnice din calea
comerțului din sectorul produselor cosmetice,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 76/768/CEE este modificată după cum urmează:

1. În anexa II, numărul 221 se înlocuieș
te cu: „221. Mercurul ș
i
compuș
ii săi, cu excepția cazurilor special incluse în anexele V
ș
i VI, partea 1”.

2. Anexa IV, partea 1 ș
i anexa VI, părțile 1 ș
i 2 se înlocuiesc cu
anexele 1 ș
i 2 la prezenta directivă.

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă măsurile necesare pentru a se asigura
că, de la 1 ianuarie 1988, nici producătorii, nici importatorii, sta-
biliți în Comunitate, nu introduc pe piață produse care nu înde-
plinesc cerințele prezentei directive.

(2) Statele membre adoptă măsurile necesare pentru a se asigura
că produsele menționate la paragraful 1 nu pot fi vândute sau
puse la dispoziția consumatorului final după 31 decembrie 1989.

Articolul 3

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 31 decembrie 1986 ș
i informează de îndată
Comisia cu privire la aceasta.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
dispozițiilor de drept intern pe care le adoptă în domeniul regle-
mentat de prezenta directivă.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 26 martie 1986.

Pentru Comisie

Grigoris VARFIS

Membru al Comisiei

(1) JO L 262, 27.9.1976, p. 169.
(2) JO L 138, 24.5.1986, p. 40.

13/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 133



A
N
EX
A
1

„A
N
EX
A
IV

PA
RT
EA
ÎN
TÂ
I

Li
st
a
su
bs
ta
nț
el
or
ad
m
is
e
pr
ov
iz
or
iu

N
r.
de

re
fe
rin
ță

Su
bs
ta
nț
ă

Re
st
ric
ții

Co
nd
iți
id
e
ut
ili
za
re
s ,i
av
er
tis
m
en
te

sp
ec
ifi
ca
te
pe
et
ic
he
tă

A
dm
is
pâ
nă
la

D
om
en
iu
de
ap
lic
ar
e
s ,i/
sa
u
ut
ili
za
re

Co
nc
en
tr
aț
ia
m
ax
im
ă
au
to
riz
at
ă
în

pr
od
us
ul
co
sm
et
ic
fin
it

A
lte
lim
ită
ri
s ,i
ce
rin
țe

a
b

c
d

e
f

g

1
M
et
an
ol

D
en
at
ur
an
tp
en
tr
u
et
an
ol
s ,i
al
co
ol

iz
op
ro
pi
lic

5
%
ca
lc
ul
at
ca
%
de
et
an
ol
s ,i

al
co
ol
iz
op
ro
pi
lic

31
.1
2.
19
87

2
1,
1,
1-
Tr
ic
lo
re
ta
n

(m
et
il
cl
or
of
or
m
)

Sp
ra
y
ae
ro
so
l

35
%

Câ
nd
se
am
es
te
că
cu
di
cl
or
et
an
,

co
nc
en
tr
aț
ia
to
ta
lă
nu
tr
eb
ui
e
să

de
pă
s ,e
as
că
35
%

A
nu
se
pu
lv
er
iz
a
în
fla
că
ră
de
s-

ch
is
ă
sa
u
or
ic
ar
e
al
t
m
at
er
ia
l

in
ca
nd
es
ce
nt

31
.1
2.
19
87

3
3,
4′
,5
Tr
ib
ro
m
os
al
ic
ila
na
lid
ă

(T
rib
ro
m
sa
la
n
(*
)]

Să
pu
n
de
od
or
an
t

1
%

Cr
ite
rii
de
pu
rit
at
e:

3,
4′
,5
Tr
ib
ro
m
os
al
ic
ila
na
lid
ă:

98
,5
%
m
in
im
um

A
lte
br
om
os
al
ic
ila
na
lid
e:

1,
5
%
m
ax
im
um

4′
,5
D
ib
ro
m
os
al
ic
ila
na
lid
ă:

0,
1
%
m
ax
im
um

Br
om
ur
ă
an
or
ga
ni
că
:0
,1
%

m
ax
im
um
ex
pr
im
at
ca
N
aB
r

Co
nț
in
e
tr
ib
ro
m
os
al
ic
ila
na
lid
ă

31
.1
2.
19
87

4
2,
2′
-D
iti
ob
i

(1
-o
xi
d
pi
rid
in
ă)
,p
ro
du
sd
e
ad
ao
s

cu
su
lfa
tt
rih
id
ric
de
m
ag
ne
zi
u

N
um
ai
pe
nt
ru
pr
od
us
e
pe
nt
ru

în
gr
iji
re
a
pă
ru
lu
ic
u
lim
pe
zi
re

1
%

D
re
pt
co
ns
er
va
nt
,v
ez
i
an
ex
a
VI
,

pa
rt
ea
a
2-
a,
nr
.1
3

31
.1
2.
19
86

5
1-
fe
no
xi
pr
op
an
-2
-o
l

—
N
um
ai
pr
od
us ,
ic
u
lim
pe
zi
re

—
In
te
rz
is
în
pr
od
us
el
e
de
ig
ie
nă

or
al
ă

2
%

D
re
pt
co
ns
er
va
nt
,v
ez
i
an
ex
a
VI
,

pa
rt
ea
a
2-
a,
N
r.
14

31
.1
2.
19
86
”

134 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 7



ANEXA 2

„ANEXA VI

LISTA CONSERVANȚILOR PE CARE ÎI POT CONȚINE PRODUSELE COSMETICE

PREAMBUL

1. Conservanții sunt substanțe care pot fi adăugate produselor în primul rând pentru a inhiba dezvoltarea
microorganismelor în astfel de produse.

2. Substanțele marcate cu simbolul (*) pot fi, de asemenea, adăugate produselor cosmetice în alte concentrații decât
cele prevăzute în prezenta anexă pentru alte scopuri specifice, diferite de conservarea produselor, de exemplu ca
deodoranți în săpunuri sau ca agenți antimătreață în ș
ampoane.

3. Alte substanțe utilizate în formula produselor cosmetice pot, de asemenea, avea proprietăți antimicrobiene ș
i
astfel ajută la conservarea produselor cum ar fi, de exemplu, multe uleiuri esențiale ș
i unii alcooli. Aceste substanțe
nu sunt incluse în această anexă.

4. În sensul prezentei liste:

— „Săruri” înseamnă: săruri ale cationilor sodiu, potasiu, calciu, magneziu, amoniu ș
i etanolamine; săruri ale
anionilor clorură, bromură, sulfat, acetat.

— „Esteri” înseamnă: esteri de metil, etil, propil, izopropil, butil, izobutil, fenil.

5. Toate produsele finite care conțin formaldehidă sau substanțe din această anexă ș
i care eliberează formaldehidă
trebuie etichetate cu avertismentul „conține formaldehidă” acolo unde concentrația de formaldehidă în produsul
finit depăș
eș
te 0,05 %.

13/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 135



PA
RT
EA
ÎN
TÂ
I

LI
ST
A
C
O
N
SE
R
V
A
N
ȚI
LO
R
A
D
M
IS ,
I

N
r.
de
re
fe
rin
ță

Su
bs
ta
nț
ă

Co
nc
en
tr
aț
ie
m
ax
im
ă
ad
m
isă

Li
m
ită
ri
s ,i
ce
rin
țe

Co
nd
iți
id
e
ut
ili
za
re
s ,i
av
er
tis
m
en
te
sp
ec
ifi
ca
te
pe

et
ic
he
tă

a
b

c
d

e

1
A
ci
d
be
nz
oi
c,
să
ru
ril
e
s ,i
es
te
rii
să
i(
*)

0,
5
%
(a
ci
d)

2
A
ci
d
pr
op
io
ni
c
s ,i
să
ru
ril
e
sa
le
(*
)

2
%
(a
ci
d)

3
A
ci
d
sa
lic
ili
c
s ,i
să
ru
ril
e
sa
le
(*
)

0,
5
%
(a
ci
d)

A
nu
se
ut
ili
za
în
pr
ep
ar
at
e
pe
nt
ru
co
pi
i
su
b

tr
ei
an
i,
cu
ex
ce
pț
ia
s ,a
m
po
an
el
or

A
nu
se
ut
ili
za
pe
nt
ru
co
pi
is
ub
tr
ei
an
i(
1
)

4
A
ci
d
so
rb
ic
(a
ci
d
he
xa
-2
,4
-d
ie
no
ic
)
s ,i
să
ru
ril
e

sa
le
(*
)

0,
6
%
(a
ci
d)

5
Fo
rm
al
de
hi
dă
pa
ra
fo
rm
al
de
hi
dă

0,
2
%
(c
u
ex
ce
pț
ia
pr
od
us
el
or
pe
nt
ru
ig
ie
na

or
al
ă)

0,
1
%
(p
ro
du
se
pe
nt
ru
ig
ie
na
or
al
ă)
ex
pr
im
at
e

ca
lib
er
e
de
fo
rm
al
de
hi
dă

In
te
rz
is
în
pu
lv
er
iz
at
or
ii
de
ae
ro
so
li
(s
pr
ay
-u
ri)

6
H
ex
ac
lo
ro
fe
n
(IN
N
)

0,
1
%

—
In
te
rz
is
în
pr
od
us
el
e
pe
nt
ru
co
pi
is
ub
tr
ei

an
is ,
ip
ro
du
se
le
pe
nt
ru
ig
ie
na
in
tim
ă

—
Cr
ite
riu
de
pu
rit
at
e:
ab
se
nț
a
2,
3,
7,
8-

te
tr
ac
lo
ro
di
be
nz
o-
p-
di
ox
in
ei

A
nu
se
ut
ili
za
pe
nt
ru
co
pi
is
ub
tr
ei
an
i.
Co
nț
in
e

he
xa
cl
or
of
en

7
Bi
fe
ni
l-2
-o
l(
o-
fe
ni
lfe
no
l)
s ,i
să
ru
ril
e
sa
le
(*
)

0,
2
%
ex
pr
im
at
ca
fe
no
l

8
Pi
rit
io
n
zi
nc
(IN
N
)(
*)

0,
5
%

A
ut
or
iz
at
în
pr
od
us
e
cu
lim
pe
zi
re

In
te
rz
is
în
pr
od
us
e
pe
nt
ru
ig
ie
na
or
al
ă

9
Su
lfi
ți
an
or
ga
ni
ci
s ,i
hi
dr
os
ul
fiț
i(
*)

0,
2
%
ex
pr
im
at
ca
SO
2
lib
er

10
Io
du
ră
de
so
di
u

0,
1
%

N
um
ai
pr
od
us
e
cu
lim
pe
zi
re

(1
)
N
um
ai
pe
nt
ru
pr
od
us
e
ca
re
po
tf
if
ol
os
ite
de
că
tr
e
co
pi
is
ub
tr
ei
an
is ,
ic
ar
e
ră
m
ân
în
co
nt
ac
tp
re
lu
ng
it
cu
pi
el
ea
.

136 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 7



N
r.
de
re
fe
rin
ță

Su
bs
ta
nț
ă

Co
nc
en
tr
aț
ie
m
ax
im
ă
ad
m
isă

Li
m
ită
ri
s ,i
ce
rin
țe

Co
nd
iți
id
e
ut
ili
za
re
s ,i
av
er
tis
m
en
te
sp
ec
ifi
ca
te
pe

et
ic
he
tă

a
b

c
d

e

11
Cl
or
bu
ta
no
l(
IN
N
)

0,
5
%

In
te
rz
is
în
pu
lv
er
iz
at
oa
re
le
de
ae
ro
so
li
(s
pr
ay
-

ur
i)

Co
nț
in
e
cl
or
bu
ta
no
l

12
A
ci
d
4-
hi
dr
ox
ib
en
zo
ic
s ,i
să
ru
ril
e
s ,i
es
te
rii
să
i(
*)
0,
4
%
(a
ci
d)
pe
nt
ru
1
es
te
r,

0,
8
%
(a
ci
d)
pe
nt
ru
am
es
te
c
de
es
te
ri

13
3-
A
ce
til
-6
-m
et
ilp
ira
n-
2,
4
(3
H
)-d
io
nă
(a
ci
d

de
hi
dr
ac
et
ic
)s
,i
să
ru
ril
e
sa
le

0,
6
%
(a
ci
d)

In
te
rz
is
în
pu
lv
er
iz
at
oa
re
le
de
ae
ro
so
li
(s
pr
ay
-

ur
i)

14
A
ci
d
fo
rm
ic
(*
)

0,
5
%
(a
ci
d)

15
3,
3′
-D
ib
ro
m
o-
4,
4′
-h
ex
am
et
ile
n-

di
ox
ib
en
za
m
id
in
ă
(D
ib
ro
m
oh
ex
am
id
in
ă)
s ,i

să
ru
ril
e
sa
le
(in
cl
us
iv
iz
et
io
na
t)

0,
1
%

16
Ti
om
er
sa
t(
IN
N
)

0,
00
7
%
(d
e
H
g)

D
ac
ă
e
am
es
te
ca
t
cu
al
ți
co
m
pu
s ,i
m
er
cu
ric
i

au
to
riz
aț
i
de
ac
ea
st
ă
di
re
ct
iv
ă,
co
nc
en
tr
aț
ia

m
ax
im
ă
de
H
g
ră
m
ân
e
fix
at
ă
la
0,
00
7
%

N
um
ai
pe
nt
ru
fa
rd
de
oc
hi
s ,i
de
m
ac
hi
an
tp
en
-

tr
u
fa
rd
de
oc
hi

Co
nț
in
e
tio
m
er
sa
l

17
Să
ru
ri
fe
ni
lm
er
cu
ric
e
(in
cl
us
iv
bo
ra
t)

Id
em

Id
em

Co
nț
in
e
co
m
pu
s ,i
fe
ni
lm
er
cu
ric
i

18
A
ci
d
un
de
c-
10
-e
no
ic
s ,i
să
ru
ril
e
(*
)

0,
2
%
(a
ci
d)

Ve
zi
an
ex
a
VI
,p
ar
te
a
a
2-
a,
nr
.8

19
H
ex
et
id
in
ă
(IN
N
)(
*)

0,
1
%

N
um
ai
pe
nt
ru
pr
od
us ,
id
e
lim
pe
zi
re

ve
zi
an
ex
a
VI
,p
ar
te
a
a
2-
a,
nr
.1
8

20
5-
Br
om
o-
5-
N
itr
o-
1,
3-
di
ox
an

0,
1
%

N
um
ai
pe
nt
ru
pr
od
us ,
ic
u
lim
pe
zi
re

A
se
ev
ita
fo
rm
ar
ea
de
ni
tr
oa
m
in
e

ve
zi
an
ex
a
VI
,p
ar
te
a
a
2-
a,
nr
.7

21
Br
on
op
ol
(IN
N
)(
*)

0,
1
%

A
se
ev
ita
fo
rm
ar
ea
de
ni
tr
oa
m
in
e

22
A
lc
oo
l2
,4
-D
ic
lo
ro
be
nz
ili
c
(*
)

0,
15
%

23
Tr
ic
lo
ca
rb
an
(IN
N
)(
*)

0,
2
%

Cr
ite
rii
de
pu
rit
at
e:

3,
3′
,4
,4
′-
Te
tr
ac
lo
ro
az
ob
en
ze
n

<
1
pp
m

3,
3′
,4
,4
′-
Te
tr
ac
lo
ro
az
ox
ib
en
ze
n

<
1
pp
m

13/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 137



N
r.
de
re
fe
rin
ță

Su
bs
ta
nț
ă

Co
nc
en
tr
aț
ie
m
ax
im
ă
ad
m
isă

Li
m
ită
ri
s ,i
ce
rin
țe

Co
nd
iți
id
e
ut
ili
za
re
s ,i
av
er
tis
m
en
te
sp
ec
ifi
ca
te
pe

et
ic
he
tă

a
b

c
d

e

24
4-
Cl
or
o-
m
-c
re
zo
l(
*)

0,
2
%

In
te
rz
is
în
pr
od
us
el
e
ca
re
vi
n
în
co
nt
ac
t
cu

m
em
br
an
el
e
m
uc
oa
se

25
Tr
ic
lo
sa
n
(IN
N
)(
*)

0,
3
%

26
4-
Cl
or
o-
3,
5-
xi
le
no
l(
*)

0,
5
%

27
3,
3′
-B
i

(1
-h
id
ro
xi
m
et
il-
2,
5-
di
ox
oi
m
id
a-

zo
lid
in
ă-
4-
il)
-1
,1
′-
m
et
ile
nd
iu
re
e

(„I
m
id
az
od
in
il
ur
ee
”)
(*
)

0,
6
%

28
Po
li
(1
-h
ex
am
et
ile
nb
ig
ua
ni
dă
hi
dr
oc
lo
ru
ră
)(
*)
0,
3
%

29
2-
fe
no
xi
et
an
ol
(*
)

1
%

30
H
ex
am
et
ile
nt
et
ra
m
in
ă
(*
)(
m
et
en
am
in
ă)

(IN
N
)

0,
15
%

31
M
et
en
am
in
ă
3-
cl
or
oa
lil
oc
lo
ru
ră

(IN
N
M
)

0,
2
%

32
1-
(4
-C
lo
ro
fe
no
xi
)-1
-(i
m
id
az
ol
-1
-il
)-3
,3
-

di
m
et
ib
ut
an
-2
-o
nă
(*
)

0,
5
%

33
1,
3-
Bi
(h
id
ro
xi
m
et
il)
-5
,5
-d
im
et
ili
m
id
az
ol
id
in
ă-

2,
4-
di
on
ă
(*
)

0,
6
%

34
A
lc
oo
lb
en
zi
lic
(*
)

1
%

35
1-
H
id
ro
xi
-4
-m
et
il-
6(
2,
4,
4-
tr
im
et
ilp
en
til
)-

2-
pi
rid
on
s ,i
sa
re
a
sa
m
on
oe
ta
no
la
m
in
ic
ă

1,
0
%

0,
5
%

pr
od
us
e
cu
lim
pe
zi
re

pe
nt
ru
al
te
pr
od
us
e

36
1,
2-
D
ib
ro
m
o-
2,
4-
di
ci
an
ob
ut
an

0,
1
%

A
nu
se
fo
lo
si
în
pr
od
us
el
e
co
sm
et
ic
e
pe
nt
ru

ec
ra
n
so
la
r

37
6,
6-
D
ib
ro
m
o-
4,
4-
di
cl
or
o-
2,
2′
-m
et
ile
n-
di
fe
no
l

(B
ro
m
oc
lo
ro
fe
n)
(*
)

0,
1
%

38
4-
Iz
op
ro
pi
l-m
-c
re
zo
l

0,
1
%

39
A
m
es
te
c
5-
Cl
or
o-
2-
m
et
il-
iz
ot
ia
zo
l-3
(2
H
)-o
nă

s ,i
2-
m
et
ili
zo
tia
zo
l-3
(2
H
)-o
nă
cu
cl
or
ur
ă
de

m
ag
ne
zi
u
s ,i
ni
tr
at
de
m
ag
ne
zi
u

0,
00
3
%
(la
un
am
es
te
c
în
pr
op
or
ție
3:
1
de

5-
Cl
or
o-
2-
m
et
il-
iz
ot
ia
zo
l-3
(2
H
)-o
nă

s ,i
2-
m
et
ili
zo
tia
zo
l-3
(2
H
)-o
nă

138 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 7



PA
RT
EA
A
2-
A

LI
ST
A
C
O
N
SE
R
V
A
N
ȚI
LO
R
A
D
M
IS ,
IP
R
O
V
IZ
O
R
IU

N
r.
de
re
fe
rin
ță

Su
bs
ta
nț
ă

Co
nc
en
tr
aț
ie
m
ax
im
ă

au
to
riz
at
ă

Li
m
ită
ri
s ,i
ce
rin
țe

Co
nd
iți
id
e
ut
ili
za
re
s ,i
av
er
tis
m
en
te

sp
ec
ifi
ca
te
pe
et
ic
he
tă

A
dm
is
pâ
nă
la

a
b

c
d

e
f

1
A
ci
d
bo
ric
(*
)

(a
)
0,
5
%

(b
)
3
%

(a
)
Pr
od
us
e
pe
nt
ru
ig
ie
na
or
al
ă

(b
)
A
lte
pr
od
us
e

31
.1
2.
19
88

2
Cl
or
of
en
ez
in
(IN
N
)(
*)

0,
5
%

31
.1
2.
19
87

3
D
ib
ro
m
op
ro
pa
m
id
in
ă
(IN
N
)s
,i
să
ru
ril
e
sa
le

[in
cl
us
iv
iz
ot
io
na
t(
IN
N
)]

0,
1
%

31
.1
2.
19
88

4
Br
om
ur
ă
s ,i
cl
or
ur
ă
de
al
ch
il
(C
12
-C
22
)
tr
im
et
il-

am
on
iu
[in
cl
us
iv
br
om
ur
ă
de
ce
tr
im
on
iu
(IN
N
)(
*)
]

0,
1
%

31
.1
2.
19
88

5
Io
du
ră
de
3-
H
ep
til
-2
-(3
-h
ep
til
-4
-m
et
il-
4-
tia
zo
lin
-2
-

ili
de
nm
et
il)
-4
-m
et
il-
tia
zo
lin

0,
00
2
%

Cr
em
e,
lo
țiu
ni
de
to
al
et
ă,
s ,a
m
po
an
e

31
.1
2.
19
88

6
4,
4-
D
im
et
il-
1,
3-
ox
az
ol
id
in
ă

0,
1
%

N
um
ai
pr
od
us
e
cu
lim
pe
zi
re
.p
H
-u
lp
ro
du
su
lu
if
in
it
nu

tr
eb
ui
e
să
fie
m
ai
m
ic
de
câ
t6

31
.1
2.
19
89

7
5-
Br
om
o-
5-
ni
tr
o-
1,
3-
di
ox
an

0,
1
%

Pr
od
us
e
fă
ră
lim
pe
zi
re
.E
vi
ta
ți
fo
rm
ar
ea
de
ni
tr
oa
m
in
e.

Ve
zi
an
ex
a
VI
,p
ar
te
a
1,
nr
.2
0

31
.1
2.
19
87

8
A
ci
d
un
de
c-
10
-e
no
ic
:
es
te
rii
,
am
id
a,
m
on
o-
s ,i
bi
-

(2
-h
id
ro
xi
et
il)
am
in
el
e
s ,i
su
lfo
su
cc
in
aț
ii
lo
r
(*
)

0,
2
%
(a
ci
d)

Ve
zi
an
ex
a
VI
,p
ar
te
a
1,
nr
.1
8

31
.1
2.
19
87

9
Cl
or
of
en
(IN
N
)

0,
2
%

31
.1
2.
19
87

10
2-
Cl
or
o-
N
-(h
id
ro
xi
m
et
il)
ac
et
am
id
ă

0,
3
%
ex
pr
im
at
ă
ca

cl
or
ac
et
am
id
ă

Pr
od
us
e
cu
lim
pe
zi
re

31
.1
2.
19
87

11
Pi
rit
io
n
al
um
in
iu
ca
m
sil
at
(IN
N
M
)

0,
2
%

31
.1
2.
19
86

13/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 139



N
r.
de
re
fe
rin
ță

Su
bs
ta
nț
ă

Co
nc
en
tr
aț
ie
m
ax
im
ă

au
to
riz
at
ă

Li
m
ită
ri
s ,i
ce
rin
țe

Co
nd
iți
id
e
ut
ili
za
re
s ,i
av
er
tis
m
en
te

sp
ec
ifi
ca
te
pe
et
ic
he
tă

A
dm
is
pâ
nă
la

a
b

c
d

e
f

12
N
-(T
ric
lo
ro
m
et
ilt
io
)c
ic
lo
he
x-
4-
en
ă-
1,
2-
di
ca
rb
ox
im
id
ă

(C
ap
ta
n
–
IS
O
)

0,
06
%

In
te
rz
is
în
pr
od
us
el
ec
ar
ev
in
în
co
nt
ac
tc
u
m
em
br
an
el
e

m
uc
oa
se

31
.1
2.
19
86

13
2,
2′
-D
iti
ob
i(
1-
ox
id
pi
rid
in
ă)
,p
ro
du
sd
ea
da
os
cu
su
lfa
t

de
m
ag
ne
zi
u
tr
ih
id
ra
ta
t

0,
2
%

Pr
od
us
e
cu
lim
pe
zi
re

31
.1
2.
19
86

14
1-
Fe
no
xi
pr
op
an
-2
-o
l

1
%

N
um
ai
pr
od
us
e
cu
lim
pe
zi
re

31
.1
2.
19
86

15
Cl
or
ur
ă
de
be
nz
et
on
iu
(IN
N
)(
*)

0,
1
%

In
te
rz
is
în
pr
od
us
el
ec
ar
ev
in
în
co
nt
ac
tc
u
m
em
br
an
el
e

m
uc
oa
se

31
.1
2.
19
86

16
Cl
or
ur
ă
de
be
nz
al
co
ni
u
(IN
N
),
br
om
ur
ă
s ,i
sa
ca
rin
at
(*
)
0,
25
%

31
.1
2.
19
86

17
1-
[1
,3
-B
i
(h
id
ro
xi
m
et
il)
-2
,5
-d
io
xo
im
id
az
ol
id
in
-1
-il
]-

1,
3-
bi
(h
id
ro
xi
m
et
il)
ur
ee

0,
5
%

31
.1
2.
19
87

18
H
ex
et
id
in
ă
(IN
N
)

0,
1
%

Ve
zi
an
ex
a
VI
,p
ar
te
a
1,
nr
.1
9

31
.1
2.
19
87

19
Es
te
r
be
nz
ili
c
ac
id
4-
hi
dr
ox
ib
en
zo
ic

0,
1
%
(a
ci
d)

31
.1
2.
19
88

20
H
ex
am
id
in
ă
(IN
N
)s
,i
să
ru
ril
e
sa
le
[in
cl
us
iv
iz
ot
io
na
ts
,i

(b
en
zi
lo
xi
m
et
ox
i)
m
et
an
ol
]

0,
1
%

31
.1
2.
19
88

21
Be
nz
ilf
or
m
al
[u
n
am
es
te
c
de
be
nz
ilo
xi
m
et
an
ol
s ,i

(b
en
zi
lo
xi
m
et
ox
i)
m
et
an
ol
]

0,
2
%

31
.1
2.
19
87

22
2-
Cl
or
oa
ce
ta
m
id
ă

0,
3
%

Co
nț
in
e
cl
or
oa
ce
ta
m
id
ă

31
.1
2.
19
87

23
A
ce
ta
td
e
1-
do
de
ci
lg
ua
ni
di
nă
(D
od
in
ă
–
IS
O
)(
*)

0,
5
%

Pr
od
us
e
cu
lim
pe
zi
re

31
.1
2.
19
86

0,
1
%

A
lte
pr
od
us
e

24
Cl
or
he
xi
di
nă
(IN
N
)
s ,i
di
gl
uc
on
aț
ii,
di
ac
et
aț
ii
s ,i

di
hi
dr
oc
lo
ru
ril
e
sa
le
(*
)

0,
3
%

31
.1
2.
19
87

25
1,
3,
5-
Tr
i(
2-
hi
dr
ox
ie
til
)h
ex
ah
id
ro
-1
,3
,5
-tr
ia
zi
nă

0,
2
%

N
um
ai
pe
nt
ru
pr
od
us
e
cu
lim
pe
zi
re

Co
nț
in
e
1,
3,
5-
Tr
i

(2
-h
id
ro
xi
et
il)
he
xa
hi
dr
o-
1,
3,
5-

tr
ia
zi
nă

31
.1
2.
19
88
”

140 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 7


